

32	SAL, REFINADO, IODADO, COM NO MÍNIMO 96,95% DE CLORETO DE SÓDIO E SAIS DE IODO (NO MÍNIMO 10 MG E MÁXIMO DE 15 MG) CONFORME LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA CONSTITUÍDO DE CRISTAIS DE GRANULAÇÃO UNIFORME E ISENTO DE IMPUREZAS E UMIDADE, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO INTEGRAL, ATÓXICO, RESISTENTE, VEDADO E LIMPO. E EMBALAGEM DE 1 KG. CONTENDO INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE E VALIDADE VISÍVEIS.	A MESMA	KG	1000	0,90	900,00
TOTAL						453.600,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP 200512022 - 17/02/2023
VENCEDOR: PAULA ANDREA FERREIRA PORTO
CNPJ: 23.614.475/0001-73

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
21	FÓRMULA INFANTIL DE SEGMENTO, À BASE DE LEITE DE VACA, COM NUTRIENTES ADEQUADOS PARA LACTENTES A PARTIR DO 3º MÊS DE VIDA. INGREDIENTES: LACTOSE, PROTEÍNA DO SORO DO LEITE, ÓLEOS VEGETAIS (ÓLEO DE PALMA, ÓLEO DE GIRASSOL ALTO OLEICO, ÓLEO DE CANOLA), LEITE DESNATADO*, COM BAIXO TEOR ERÚCICO, GALACTOOLIGOSSACARÍDEOS, ÓLEO DE MILHO, SAIS MINERAIS (CITRATO DE CÁLCIO, CITRATO DE POTÁSSIO, CLORETO DE CÁLCIO, FOSFATO DE SÓDIO, CLORETO DE MAGNÉSIO, CLORETO DE SÓDIO, SULFATO FERROSO, SULFATO DE ZINCO, SULFATO DE COBRE, SULFATO DE MANGANÊS, IODETO DE POTÁSSIO E SELENATO DE SÓDIO), FRUTOOLIGOSSACARÍDEOS, MALTODEXTRINA, ÓLEO DE PEIXE, VITAMINAS (L-ASCORBATO DE SÓDIO, ACETATO DE DL-ALFA-TOCOPFERILA, NICOTINAMIDA, D-PANOTENATO DE CÁLCIO, TIAMINA MONONITRATO, ACETATO DE RETINILA, CLORIDRATO DE PIRIDOXINA, RIBOFLAVINA, ÁCIDO N-PTERÓIL-L-GLUTÂMICO, FILOQUINONA, D-BIOTINA, COLECALCIFEROL, CIANOCOBALAMINA), L-FENILALANINA, ÓLEO DE MORTIERELLA ALPINA, TAURINA, MIO-INOSITOL, L-HISTIDINA, NUCLEOTÍDEOS (CITIDINA 5-MONOFOSFATO, SAL DISSÓDICO DE URIDINA 5-MONOFOSFATO, ADEOSINA 5-MONOFOSFATO, SAL DISSÓDICO DE GUANOSINA 5 MONOFOSFATO), BITARTARATO DE COLINA, L-CARNITINA, EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA E ACIDULANTES HIDRÓXIDO DE POTÁSSIO E ÁCIDO CÍTRICO. PESO 800 G	nestlé	LATA	400	47,70	19.080,00
22	FÓRMULA INFANTIL DE SEGMENTO, À BASE DE PROTEÍNAS ISOLADA DE SOJA, ISENTA DE LACTOSE, PARA O SEGUNDO SEMESTRE DE VIDA. INDICADA PARA LACTENTES COM INTOLERÂNCIA À LACTOSE OU ALERGIA À PROTEÍNA DO LEITE DE VACA: OU EM SITUAÇÕES ONDE FOR INDICADO RETIRAR O LEITE DE VACA DA DIETA. INGREDIENTES: MALTODEXTRINA, ÓLEOS VEGETAIS (ÓLEO DE PALMA, ÓLEO DE CANOLA, ÓLEO DE COCO, ÓLEO DE GIRASSOL), PROTEÍNA DE SOJA, FOSFATO TRICÁLCICO, CLORETO DE POTÁSSIO, CARBONATO DE CÁLCIO, CITRATO TRIPOTÁSSICO, CITRATO TRISSÓDICO, HIDROGÊNIO FOSFATO DE MAGNÉSIO, CLORETO DE COLINA, MAGNÉSIO, VITAMINA C, TAURINA, INOSITOL, SULFATO FERROSO, VITAMINA E, SULFATO DE ZINCO, L-CARNITINA, NIACINA, ÁCIDO PANTOTÊNICO, BIOTINA, VITAMINA B12, VITAMINA B2, VITAMINA A, ÁCIDO FÓLICO, VITAMINA B1, VITAMINA D, VITAMINA B6, SULFATO CÚPRICO, IODETO DE POTÁSSIO, VITAMINA K, SELENITO DE SÓDIO, EMULSIFICANTES LECITINA. NÃO CONTÉM GLÚTEN. PESO 800 G	nestlé	LATA	100	46,10	4.610,00
TOTAL						23.690,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP 100512022 - 17/02/2023
VENCEDOR: RAIMUNDO ADELMAR FONSECA PIRES
CNPJ: 07.526.979/0001-85

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
3	AMIDO DE MILHO, EM PÓ, TIPO MAISENA. PRODUTO AMILÁCEO, EXTRAÍDO DO MILHO, FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÁS E LIMPAS ISENTAS DE MATÉRIA TERROSA E PARASITOS, NÃO PODENDO APRESENTAR-SE UMÍDIO, FERMENTADO OU RANÇOSO. PRODUTO INDUSTRIALIZADO, NOVO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, PÓ FINO, NA COR BRANCA, COM ODORE E SABOR PRÓPRIO. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO LÍQUIDO COM 500G E COM PRAZO DE VALIDADE.	KIMIMO	CAIXA	800	4,95	3.960,00
12	CAFÉ EM PÓ, EMB. C/ 250 G, TORRADO E MOÍDO C/ SELO DE PUREZA ABIC, EMBALADO EM PACOTES OU A VÁCUO; APARÊNCIA: PÓ HOMOGÊNIO, FINO; COR: VARIANDO DO CASTANHO CLARO AO CASTANHO ESCURO; SABOR E CHEIROS PRÓPRIOS; VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES; EMBALAGEM: PRIMÁRIA, PRÓPRIA, FECHADA, CONSTATANDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INCLUSIVE CLASSIFICAÇÃO, CONTENDO INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE E VALIDADE VISÍVEIS.	NATURAL	PACOTE	4000	5,40	21.600,00
13	COLORIFICO EM PÓ (URUCUM), FINO HOMOGÊNIO, DE COLORAÇÃO VERMELHA INTENSA, COM CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, ISENTA DE MATERIAS ESTRANHO, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTES E ATÓXICO, EMBALADO INDIVIDUALMENTE COM 1 KG, CONTENDO INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE E VALIDADE VISÍVEIS.	S ? ? O MARCOS	KG	1000	7,00	7.000,00
15	FARINHA DE MANDIOCA, GRUPO SECA, SUBGRUPO FINA, TIPO 1, EMBALAGEM CONTENDO PESO LÍQUIDO DE 1KG, E PRAZO DE VALIDADE.	F E I R A NOVA	KG	400	4,40	1.760,00

18	FEIJAO CARIOCA, TIPO 1, NOVO, CONSTITUÍDO DE GRAOS INTEIROS E SADIOS, COM A UMIDADE PERMITIDA EM LEI, ISENTA DE MATERIAL TERROSO, E MISTURAS DE OUTRAS ESPÉCIES. EMB. C/ 1 KG. CONTENDO INFORMAÇÕES DO PRODUTO, ROTULO COM DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE E PRAZO DE VALIDADE.	SAFRA DE OURO	KG	1000	8,00	8.000,00
19	FEIJAO PRETO, TIPO 1, NOVO, CONSTITUÍDO DE GRAOS INTEIROS E SADIOS, COM A UMIDADE PERMITIDA EM LEI, ISENTA DE MATERIAL TERROSO, E MISTURAS DE OUTRAS ESPÉCIES. EMB. C/ 1 KG. CONTENDO INFORMAÇÕES DO PRODUTO, ROTULO COM DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE E PRAZO DE VALIDADE.	SAFRA DE OURO	KG	1000	7,50	7.500,00
25	MACARRÃO, TIPO ESPAGUETE, À BASE DE FARINHA, SEM OVOS, EMBALAGENS DE 500G, COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS-PRIMAS SÁS E LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIA TERROSA E PARASITAS.	PAVESI	PACOTE	26000	3,00	78.000,00
28	MARGARINA, COM ÓLEO INTERESTERIFICADO, COM SAL (65% DE LÍPIDOS) EMBALAGEM 500 G, PODENDO SER ENRIQUECIDA COM VITAMINAS, EMBALAGEM ATÓXICA, ISENTA DE MOFO, ODORES ESTRANHOS OU QUALQUER SUBSTANCIA NOCIVA, CONTENDO INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE VISÍVEIS. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 03 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	CLAYBOM	UNI DA-DE	2000	5,45	10.900,00
30	ÓLEO DE SOJA, REFINADO, 100% NATURAL, DEVE SER OLEOSO, TRANSPARENTE, ISENTA DE TURVAÇÃO, SUBSTANCIAS EM SUSPENSÃO, COR PRÓPRIA, AUSÊNCIA DE ODORE E SABOR NÃO CARACTERÍSTICO. EMBALAGEM: PET 900 ML, CONTENDO INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE E VALIDADE VISÍVEIS.	CONCORDIA	UNI DA-DE	2000	7,80	15.600,00
31	PROTEÍNA DE SOJA, TEXTURIZADA, TIPO CARNE, SEM UMIDADE, COR ESCURA, DE BOA QUALIDADE EMBALAGEM DE 400G, PRIMÁRIA, SACO POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, CONTENDO INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE E VALIDADE VISÍVEIS.	DONA JULIA	PACOTE	8000	3,84	30.720,00
33	SARDINHA EM MOLHO DE TOMATE, EVISCERADA E DESCAMADA, LIVRE DE NADADEIRAS/BARBATANAS, CAUDA E CABEÇA, ACONDICIONADO EM LATA DE 125 G, EMBALAGEM SEM VIOLAÇÕES, AMASSADOS E FERRUGENS, CONTENDO INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE E VALIDADE VISÍVEIS.	PALMEIRA	UNI DA-DE	10000	3,85	38.500,00
34	TEMPERO SECO - COMINHO, CONDIMENTO, DESIDRATADO, MOIDO, EMBALAGEM COM 1KG, CONTENDO INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE E VALIDADE VISÍVEIS.	S ? ? O MARCOS	KG	800	8,50	6.800,00
35	VINAGRE DE ALCOOL, FERMENTADO ACETICO DE ALCOOL, PADRONIZADO, REFILTRADO, PASTEURIZADO E ENVASADO ACIDEZ 4%, SEM CORANTES, SEM ESSENCIAS E SEM ADIÇÃO DE AÇÚCARES. EMBALAGEM: DEVE ESTAR INTACTA, ACONDICIONADA EM GARRAFAS PLÁSTICAS RESISTENTES, CONTENDO 450 a 500 ML, CONTENDO INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE E VALIDADE VISÍVEIS.	S ? ? O MARCOS	UNI DA-DE	2000	1,30	2.600,00
TOTAL						232.940,00

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS:
A REFERIDA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS TERÁ A VIGÊNCIA DE 12 (DOZE) MESES, CONSIDERADOS DA DATA DE PUBLICAÇÃO DE SEU EXTRATO NA IMPRENSA OFICIAL. A EXISTÊNCIA DE PREÇOS REGISTRADOS NÃO OBRIGA A PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA FIRMAR CONTRATAÇÕES ORIUNDAS DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS OU NOS QUANTITATIVOS ESTIMADOS, FACULTANDO-SE A REALIZAÇÃO DE LICITAÇÃO ESPECÍFICA PARA AQUISIÇÃO PRETENDIDA, ASSEGURADA PREFERÊNCIA AO FORNECEDOR REGISTRADO EM IGUALDADE DE CONDIÇÕES, SEM QUE CAIBA DIREITO A RECURSO OU INDENIZAÇÃO.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:
A CADA EFETIVAÇÃO DA CONTRATAÇÃO DO OBJETO REGISTRADO DECORRENTE DESTA ATA, DEVIDAMENTE FORMALIZADA ATRAVÉS DO RESPECTIVO PEDIDO DE COMPRA, SERÃO OBSERVADAS AS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES CONSTANTES DO EDITAL DE LICITAÇÃO QUE A PRECEDEU, MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00051/2022, PARTE INTEGRANTE DO PRESENTE INSTRUMENTO DE COMPROMISSO, A PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, DURANTE SUA VIGÊNCIA PODERÁ SER UTILIZADA: PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA, QUE TAMBÉM É O ÓRGÃO GERENCIADOR RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO E CONTROLE DESTA ATA, REPRESENTADA PELA SUA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DEFINIDA NO RESPECTIVO ORÇAMENTO PROGRAMA.

OS ÓRGÃOS E ENTIDADES QUE NÃO PARTICIPARAM DO REGISTRO DE PREÇOS, QUANDO DESEJAREM FAZER USO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, DEVERÃO CONSULTAR O ÓRGÃO GERENCIADOR DA ATA PARA MANIFESTAÇÃO SOBRE A POSSIBILIDADE DE ADESAO.

CABERÁ AO FORNECEDOR BENEFICIÁRIO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, OBSERVADAS AS CONDIÇÕES NELA ESTABELECIDAS, OPTAR PELA ACEITAÇÃO OU NÃO DO FORNECIMENTO DECORRENTE DE ADESAO, DESDE QUE NÃO PREJUDIQUE AS OBRIGAÇÕES PRESENTES E FUTURAS DECORRENTES DA ATA, ASSUMIDAS COM O ÓRGÃO GERENCIADOR E ÓRGÃOS PARTICIPANTES.

AS AQUISIÇÕES OU AS CONTRATAÇÕES ADICIONAIS MEDIANTE ADESAO À ATA NÃO PODERÃO EXCEDER, POR ÓRGÃO OU ENTIDADE, A CINQUENTA POR CENTO DOS QUANTITATIVOS DOS ITENS DO INSTRUMENTO CONVOCATORIO E REGISTRADOS NA ATA DO REGISTRO DE PREÇOS PARA O ÓRGÃO GERENCIADOR E ÓRGÃOS PARTICIPANTES; O QUANTITATIVO DECORRENTE DAS ADESOES À ATA NÃO PODERÁ EXCEDER, NA TOTALIDADE, À META DO QUANTITATIVO DE CADA ITEM REGISTRADO NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA O ÓRGÃO GERENCIADOR E ÓRGÃOS PARTICIPANTES, INDEPENDENTEMENTE DO NÚMERO DE ÓRGÃOS NÃO PARTICIPANTES QUE ADERIREM; APÓS A UTILIZAÇÃO DO ÓRGÃO GERENCIADOR, O ÓRGÃO NÃO PARTICIPANTE DEVERÁ EFETIVAR A AQUISIÇÃO OU CONTRATAÇÃO SOLICITADA EM ATÉ NOVENTA DIAS, OBSERVADO O PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS; COMPETE AO ÓRGÃO NÃO PARTICIPANTE OS ATOS RELATIVOS À COBRANÇA DO CUMPRIMENTO PELO FORNECEDOR DAS OBRIGAÇÕES CONTRATUALMENTE ASSUMIDAS E A APLICAÇÃO, OBSERVADA A AMPLA DEFESA E O CONTRADITÓRIO, DE EVENTUAIS PENALIDADES DECORRENTES DO DESCUMPRIMENTO DE CLÁUSULAS CONTRATUAIS, EM RELAÇÃO AS SUAS PRÓPRIAS CONTRATAÇÕES, INFORMANDO AS OCORRÊNCIAS AO ÓRGÃO GERENCIADOR.

O USUÁRIO DA ATA, SEMPRE QUE DESEJAR EFETIVAR A CONTRATAÇÃO DO OBJETO REGISTRADO, FARÁ ATRAVÉS DE SOLICITAÇÃO AO GERENCIADOR DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, MEDIANTE PROCESSO REGULAR.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA CONTRATAÇÃO:
AS OBRIGAÇÕES DECORRENTES DA EXECUÇÃO DO OBJETO DESTA CERTAME, CONSTANTES DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, SERÃO FIRMADAS COM O FORNECEDOR REGISTRADO, OBSERVADAS AS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO PRESENTE INSTRUMENTO E NAS DISPOSIÇÕES DO ART. 62, DA LEI 8.666/93, E A CONTRAÇÃO SERÁ FORMALIZADA POR INTERMÉDIO DE:

PEDIDO DE COMPRA QUANDO O OBJETO NÃO ENVOLVER OBRIGAÇÕES FUTURAS, INCLUSIVE ASSISTÊNCIA E GARANTIA.
PEDIDO DE COMPRA E CONTRATO, QUANDO PRESENTES OBRIGAÇÕES FUTURAS. O PRAZO PARA RETIRADA DO PEDIDO DE COMPRA, SERÁ DE 05 (CINCO) DIAS CONSECUTIVOS, CONSIDERADOS DA DATA DA CONVOCACAO.

O QUANTITATIVO DO OBJETO A SER EXECUTADO SERÁ EXCLUSIVAMENTE O FIXADO NO CORRESPONDENTE PEDIDO DE COMPRA E OBSERVARÁ, OBRIGATORIAMENTE, O VALOR REGISTRADO NA RESPECTIVA ATA.

NÃO ATENDENDO À CONVOCACAO PARA RETIRAR O PEDIDO DE COMPRA, E OCORRENDO ESTA DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, O LICITANTE PERDERÁ TODOS OS DIREITOS QUE PORVENTURA TENHA OBTIDO COMO VENCEDOR DA LICITAÇÃO.

É PERMITIDO AO ÓRGÃO REALIZADOR DO CERTAME, NO CASO DO LICITANTE VENCEDOR NÃO COMPARECER PARA RETIRAR O PEDIDO DE COMPRA NO PRAZO E CONDIÇÕES ESTABELECIDOS, CONVOCAR OS LICITANTES REMANESCENTES, NA ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO E SUCESSIVAMENTE, PARA FAZ-LO EM IGUAL PRAZO DO LICITANTE VENCEDOR, APLICADAS AOS FALTOSOS ÀS PENALIDADES CABÍVEIS.

O CONTRATO OU INSTRUMENTO EQUIVALENTE, DECORRENTE DO PRESENTE CERTAME, DEVERÁ SER ASSINADO NO PRAZO DE VALIDADE DA RESPECTIVA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

O CONTRATO QUE EVENTUALMENTE VENHA A SER ASSINADO, UNILATERALMENTE VENCEDOR, PODERÁ SER ALTERADO COM A DEVIDA JUSTIFICATIVA, UNILATERALMENTE

PELO CONTRATANTE OU POR ACORDO ENTRE AS PARTES, NOS CASOS PREVISTOS NO ART. 65 E SERÁ RESCINDIDO, DE PLENO DIREITO, CONFORME O DISPOSTO NOS ARTS. 77, 78 E 79, TODOS DA LEI 8.666/93, E REALIZADO NA FORMA DE FORNECIMENTO PARCELADO, SUPRESSÃO DO ITEM REGISTRADO PODERÁ TOTAL O CUMPRIMENTO PARCIAL. CRITÉRIO DO GERENCIADOR DO SISTEMA, CONSIDERANDO-SE O DISPOSTO NO ART. 15, § 4º, DA 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS:
QUEM, CONVOCADO DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE DA RESPECTIVA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, NÃO CELEBRAR O CONTRATO, DEIXAR DE ENTREGAR OU APRESENTAR DOCUMENTAÇÃO FALSA EXIGIDA PARA O CERTAME, ENSEJAR O RETARDAMENTO DA EXECUÇÃO DE SEU OBJETO, NÃO MANTIVER A PROPOSTA, FALHAR OU FRAUDAR NA EXECUÇÃO DO CONTRATO, COMPORTAR-SE DE MODO INIDÔNICO, DECLARAR INFORMAÇÕES FALSAS OU COMETER FRAUDE FISCAL, GARANTIDO O DIREITO À AMPLA DEFESA, FICARÁ IMPEDIDO DE LICITAR E CONTRATAR COM A UNIÃO, ESTADOS, DISTRITO FEDERAL OU MUNICÍPIOS E, SERÁ DESCREDECENADO DO SISTEMA DE CADASTRAMENTO UNIFICADO DE FORNECEDORES SICAF DO GOVERNO FEDERAL E DE SISTEMAS SEMELHANTES MANTIDOS POR ESTADOS, DISTRITO FEDERAL OU MUNICÍPIOS, PELO PRAZO DE ATÉ 05 (CINCO) ANOS, SEM PREJUÍZO DAS MULTAS PREVISTAS NO RESPECTIVO EDITAL E DAS DEMAIS COMINAÇÕES LEGAIS.

AS REFERIDAS SANÇÕES DESCRITAS TAMBÉM SE APLICAM AOS INTEGRANTES DO CADASTRO DE RESERVA QUE, CONVOCADOS, NÃO HONRAREM O COMPROMISSO ASSUMIDO SEM JUSTIFICATIVA OU COM JUSTIFICATIVA RECUSADA PELA ADMINISTRAÇÃO. A RECUO INJUSTA EM DEIXAR DE CUMPRIR AS OBRIGAÇÕES ASSUMIDAS E PRECISAR LEGAIS, SUJEITARÁ O CONTRATADO, GARANTIDA PRÉVIA DEFESA, ÀS SEGUINTE PENALIDADES PREVISTAS NOS ARTS. 86 E 87, DA LEI 8.666/93: A – ADVERTÊNCIA; B – MULTA DE MORA DE 0,5% (ZERO VIRGULA CINCO POR CENTO) APLICADA SOBRE O VALOR DO CONTRATO POR DIA DE ATRASO NA ENTREGA, NO INÍCIO OU NA EXECUÇÃO DO OBJETO ORA CONTRATADO; C – MULTA DE 10% (DEZ POR CENTO) SOBRE O VALOR CONTRATADO PELA INEXECUÇÃO TOTAL OU PARCIAL DO CONTRATO; D – SIMULTANEAMENTE, QUALQUER DAS PENALIDADES CABÍVEIS FUNDAMENTADAS NA LEI 8.666/93 E NA LEI 10.520/02. SE O VALOR DA MULTA OU INDENIZAÇÃO DEVIDA NÃO FOR RECOLHIDO NO PRAZO DE 15 (QUINZE) DIAS APÓS A COMUNICAÇÃO AO CONTRATADO, SERÁ AUTOMATICAMENTE DESCONTADO DA PRIMEIRA PARCELA DO PAGAMENTO A QUE O CONTRATADO VIER A FAZER JUS, ACRESCIDO DE JUROS MORATÓRIOS DE 1% (UM POR CENTO) AO MÊS, OU, QUANDO FOR O CASO, COBRADO JUDICIALMENTE.

APÓS A APLICAÇÃO DE QUAISQUER DAS PENALIDADES PREVISTAS, REALIZAR-SE-Á COMUNICAÇÃO ESCRITA AO CONTRATADO, E PUBLICADO NA IMPRENSA OFICIAL, EXCLUÍDAS AS PENALIDADES DE ADVERTÊNCIA E MULTA DE MORA QUANDO FOR O CASO, CONSTANDO O FUNDAMENTO LEGAL DA PUNIÇÃO, INFORMANDO AINDA QUE O FATO SERÁ REGISTRADO E PUBLICADO NO CADASTRO CORRESPONDENTE.

CLÁUSULA QUINTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:
INTEGRAM ESTA ATA, O EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00051/2022 E SEUS ANEXOS, E AS SEGUINTE PROPOSTAS VENCEDORAS DO REFERIDO CERTAME:
JCS SIF COMÉRCIO VAREJISTA DE CEREJAS LTDA.
42.876.983/0001-00
VALOR: R\$ 453.600,00
- PAULA ANDREA FERREIRA PORTO.
23.614.475/0001-73
VALOR: R\$ 23.690,00
- RAIMUNDO ADELMAR FONSECA PIRES.
07.526.979/0001-85
VALOR: R\$ 232.940,00
TOTAL: R\$ 710.230,00

CLÁUSULA SEXTA - DO FORO:
PARA DIRIMIR AS QUESTÕES DECORRENTES DA UTILIZAÇÃO DA PRESENTE ATA, FICA ELEITO O FORO DA COMARCA DE ESPERANÇA.
NOBSON PEDRO DE ALMEIDA
PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA
EXTRATO DE CONTRATOS
OBJETO: Contratação de veículos tipo pipa com motorista e combustível por conta da CONTRATADA, com capacidade de transporte de 7m³ de água, para distribuição de água potável para atender à esta cidade e a população atingida pela estiagem do município de Esperança – PB. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DP00042/2022. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Esperança: 02.012-SEC DE AGRIC, REC HIDRICOS E MEIO AMBIENTE 02012.18.544.1028.2050 – ABASTECIMENTO DE AGUA ATRAVES DE CARROS PIPA3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500. VIGÊNCIA: até 24/05/2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Esperança: CTNº00382/2022-25.11.22-LUCIANO BATISTA SALES -R\$ 45.000,00; CTNº00383/2022-25.11.22 - JOSENILDO DOS SANTOS SILVA - R\$ 45.000,00; CTNº 00384/2022 -25.11.22 - KAROL DE ALMEIDA ALVES CARNEIRO -R\$ 45.000,00; CTNº 00385/2022 -25.11.22 - JOANA DARC LIRA DA COSTA - R\$ 45.000,00; CTNº 00386/2022 -25.11.22 - MARCELO PAULINO GOMES - R\$ 45.000,00; CTNº 00387/2022 -25.11.22 - LEANDRO BATISTA SALES -R\$ 45.000,00; CTNº 00388/2022 -25.11.22 - MARICELIA PAULINO DE OLIVEIRA -R\$ 45.000,00; CTNº 00389/2022 -25.11.22 - LEANDRO ELVNER DE SOUZA -R\$ 45.000,00; CTNº 00390/2022 -25.11.22 - MARIA CELIA FERNANDES DA SILVA -R\$ 45.000,00; CTNº 00391/2022 -25.11.22 - LEOMARCOS SOARES BRITO ROCHA - R\$ 45.000,00; CTNº 00392/2022 -25.11.22 - JESSICA ARC BENTO DA SILVA - R\$ 45.000,00; CTNº 00393/2022 -25.11.22 - ADELSON APOLINARIO NETO - R\$ 45.000,00; CTNº 00394/2022 -25.11.22 - ROSINALDO GONCALVES DE OLIVEIRA -R\$ 45.000,00; CTNº 00395/2022 -25.11.22 - JENNIFER LORRANA DO NASCIMENTO ARAUJO -R\$ 45.000,00; CTNº 00396/2022 -25.11.22 - MARCOS URQUIZA HERCULANO - R\$ 45.000,00; CTNº 00397/2022 -25.11.22 - MANUEL GOMES ROCHA - R\$ 45.000,00; CTNº 00398/2022 -25.11.22 - PAULO CEZAR GOMES DA ROCHA - R\$ 45.000,00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GADO BRAVO
PUBLICAÇÃO DE AVISO
RETIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00002/2023
Prefeitura Municipal de Gado Bravo-PB, através de seu Pregoeiro Oficial, torna pública a todos os interessados que a licitação que conforme publicado no Diário Oficial do Estado, do dia 17/02/2023, na página 48 e no Jornal A União, do dia 17/02/2023, na página 28, onde se lê: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00002/2023, para o dia 02 de Fevereiro de 2023, leia – se: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00002/2023 para o dia 02 de Março de 2023, 17 de fevereiro de 2023
ERINALDO ARAÚJO SOUSA
Pregoeiro Oficial.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GURINHÉM
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00011/2023
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Gov. Flavio Ribeiro, 19 - Centro - Gurinhém - PB, às 09:00 horas do dia 03 de março de 2023, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, visando formar Sistema de Registro de Preços objetivando contratações futuras, para: AQUISIÇÃO DE BENS DURÁVEIS PARA ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE GURINHÉM-PB, CONFORME CONVENIO ESTADUAL Nº 013/2022. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Decreto Federal nº 7.892/13; Decreto Municipal nº 003/17; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 às 13:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 3285-1529. E-mail: licitacao@gurinhem@gmail.com. Edital: https://www.gurinhem.pb.gov.br/; www.tce.pb.gov.br.
Gurinhém - PB, 17 de fevereiro de 2023

RAFAEL LOPES DE CARVALHO LEITE
Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIARA
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00013/2023
Torna público que fará realizar através da Prefeitura Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Antonio Ramalho Diniz, 26 - Centro - Ibiara - PB, às 08:30 horas do dia 06 de Março de 2023, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA DESTINADOS A DIVERSAS SECRETARIAS DURANTE O EXERCÍCIO DE 2023. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 3.555/00; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 às 13:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 34541035. E-mail: cpibiarahotmail.com. Edital: ibiara.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br.
Ibiara - PB, 17 de Fevereiro de 2023

SEBASTIÃO BATISTA PALITO
Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATUBA
AVISO RECURSO
TOMADA DE PREÇOS Nº 00001/2023
A CPL torna público, para os fins e efeitos, que as empresas: D K CONSTRUÇÕES EIRELI EPP – CNPJ: 23.916.946/0001-06; RM CONSTRUÇÕES LTDA – CNPJ: 46.695.850/0001-52; Interpõe recurso contra a fase de habilitação referente a Tomada de Preços nº 00001/2023; OBJETO: Contratação de empresa de construção civil para, recuperação de pavimentação em paralelepípedos em diversas ruas junto a este Município. As cópias dos recursos encontram-se a disposição junto a esta comissão. Informações: no horário das 08:00 às 14:00 horas dos dias úteis, anteriormente divulgado. Telefone: (083) 3398-1020.
Email: licitacao@itatuba.pb.gov.br
Itatuba - PB, 17 de Fevereiro de 2023.

JOSÉ LUKAS PEREIRA DE SOUZA
Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRINHO
AVISO DE LICITAÇÃO - SRP
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00001/2023
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Praça Presidente João Pessoa, 05 - Centro - Juazeirinho - PB, às 09:00 HORAS DO DIA 07 DE MARÇO DE 2023, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, visando formar Sistema de Registro de Preços objetivando contratações futuras, para: SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA FORNECER CARNES E DERIVADOS, PARA ATENDER AS DEMANDAS COMO: MERENDA ESCOLAR E DEMAIS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO, EXERCÍCIO 2023. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Decreto Federal nº 7.892/13; Decreto Municipal nº 005-A/17; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 às 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 3382-1234. E-mail: licitacaojuazeirinho2022@gmail.com. Edital: www.juazeirinho.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; podendo ser solicitado também pelo e-mail indicado.
Juazeirinho - PB, 17 de Fevereiro de 2023

ERINALDO ARAÚJO SOUSA
Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DE DENTRO
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023
A Prefeitura Municipal de Lagoa de Dentro, através de sua CPL, torna público o resultado da licitação modalidade Tomada de Preços nº 001/2023, cujo objeto é a contratação de uma empresa de construção civil, para construção de um Muro de Contenção na Orla Franca Soares na cidade de Lagoa de Dentro. EMPRESA VENCEDORA: CONSTRUTORA COSTA E SILVA LTDA. CNPJ nº 11.753.922/0001-96. VALOR TOTAL: R\$ 195.548,56 (Centos e noventa e cinco mil quinhentos e quarenta e oito reais e cinquenta e seis centavos).
Lagoa de Dentro, 17 de fevereiro de 2023.

FÁBIO CARLOS GONÇALVES S DE BRITO
PREGOEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DE DENTRO
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00005/2023
A Prefeitura Municipal de Lagoa de Dentro, através do Pregoeiro Oficial do Município, torna público que realizará licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 00005/2023, DO TIPO MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a aquisição parcelada de gêneros alimentícios, destinados ao atendimento das diversas Secretarias e Fundos Municipais, no dia 07/03/2023 às 13:30 horas horário de Brasília – DF, no site: www.bnc.org.br.

O Edital e demais informações encontram-se à disposição dos interessados na Sala de Licitações da Prefeitura Lagoa de Dentro, Rua Alfredo Chaves, s/n – Centro, no horário das 08:00 às 12:00 horas. Informações pelo e-mail: licitacaolagoadedentro@gmail.com, até o dia 06/03/2023. O edital pode ser adquirido também através do Portal da Transparência do Município, no site do Tribunal de Contas do Estado da Paraíba e no site www.bnc.org.br.

Lagoa de Dentro(PB), 17 de fevereiro de 2023.
FÁBIO CARLOS GONÇALVES DE BRITO
PREGOEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DE DENTRO
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00006/2023
A Prefeitura Municipal de Lagoa de Dentro, através do Pregoeiro Oficial do Município, torna público que realizará licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 00006/2023, DO TIPO MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a aquisição parcelada de materiais de limpeza, saneantes e descartáveis, destinados ao atendimento das necessidades das secretarias municipais e Fundo Municipal de Saúde de Lagoa de Dentro, no dia 08/03/2023 às 14:00 horas horário de Brasília – DF, no site: www.bnc.org.br.

O Edital e demais informações encontram-se à disposição dos interessados na Sala de Licitações da Prefeitura Lagoa de Dentro, Rua Alfredo Chaves, s/n – Centro, no horário das 08:00 às 12:00 horas. Informações pelo e-mail: licitacaolagoadedentro@gmail.com, até o dia 07/03/2023. O edital pode ser adquirido